



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Den 1. december 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 18 (ULØ alm. del) stillet 7. november 2018.

Spørgsmål nr. 18

"Vil ministeren kommentere henvendelser fra Green Care Netværket om en fremtidig strategi m.m., herunder ønskerne om en prioriteret national indsats med mærkningsordning, uddannelse og forskning samt støtte til udvikling af en social forretningsmodel og et professionelt sekretariat, jf. ULØ alm. del – bilag 21 og ULØ alm. del - bilag 107 (2017-18)?"

Svar

Jeg ser et stort potentiale i, at naturen og det åbne land anvendes aktivt til fordel for borgerne. Både til friluftsbredning, men også som middel til bedre sundhed gennem fx motion, nærvær med naturen og rehabiliterende indsatser. Det lokale foreningsliv kan spille en stor rolle i dette arbejde, og derfor er det godt at se, at Green Care Netværket bidrager til at udnytte det potentiale, der ligger i vores naturressourcer. Brugen af natur og landbrug til sundhedsfremme gennem inddragelse af det lokale nærmiljø er en relevant dagsorden.

Derfor støtter regeringen også allerede området gennem en række initiativer. Miljø- og Fødevarerministeriet finansierer via Friluftsrådet forskellige projekter i naturen, herunder projekter specifikt rettet mod fysisk og mental sundhed. Dertil har Naturstyrelsen løbende partnerskaber med bl.a. kommuner og interesseorganisationer om konkrete indsatser for fx borgere på kanten af arbejdsmarkedet, projekter for kræftramte mænd i rehabilitering, naturaktiviteter for sårbare børn og familier samt skovhjelperordningen med aktiviteter til voksne udviklingshæmmede borgere.

Jeg kan også nævne, at Sundhedsstyrelsen i sin forebyggelsespakke om mental sundhed har givet anbefalinger til, hvordan kommunerne kan anvende naturen i arbejdet med at fremme mental sundhed, og Sundhedsstyrelsen indgår i Friluftsrådets projekt om "Sund i naturen" hvor der arbejdes med at bruge friluftsliv i kommunernes arbejde med rehabiliterende indsatser. Yderligere har Sundheds- og Ældreministeriet i 2018 givet bevilling til Friluftsrådets projekt "Friluftsliv for børn og unge med særlige behov", hvor der søges at skabe positive oplevelser med friluftsliv for børn og unge med bl.a. psykiske eller fysiske handicaps eller mentale sundhedsproblemer. Friluftsrådet modtager også støtte fra Sundheds- og Ældreministeriet til projektet "Friluftsliv på tværs", hvor der arbejdes med at etablere samarbejde på tværs af kommuner og lokale patient- og friluftsforeninger.

Derudover yder Erhvervsstyrelsen tilskud til, at Green Care Netværk udfærdiger en faglig rapport om begrebet, aktører og branchen i Danmark samt en brochure for praktikere. Det er et godt skridt, til at blive klogere på mulighederne for Green Care i Danmark.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Isabelle Navarro Vinten